
Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947

PROTOCOLO NOME PERÍODO
30947/2015 TALINE LIMA 

LEÃO
27/6 a 4/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 409/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediaria 
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante 
o impedimento da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no 
período de 8 a 18/6/2015.
II - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, nos dias 11 a 
18/6/2015.
III- DESIGNAR o servidor RONILSON BARATA DUARTE, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, no período de 8 
a 10/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 861460

ATO Nº 100/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob o n.º 34259/2015, em 28/7/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, PEDRO HENRIQUE LIMA 
BEZERRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, lotado na Região Administrativa Belém II, ao qual 
foi nomeado por meio do Ato nº 69/2013, datado de 18/6/2013, 
publicado no D.O.E. de 19/6/2013, do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 23/7/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 4 de agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 861477
EXTRATO DA PORTARIA N.º 003/2015-MP/3ªPJI

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 003/2015-MP/3ªPJI
Objetivo: Apurar a denúncia apresentada pelo VEREADOR LUIZ 
FERNANDO SADECK DOS SANTOS devido contrato celebrado 
com o município de Itaituba e a empresa CAMPOS & ALVES 
SERVIÇOS AGROPECUÁRIA LTDA-ME para serviços de reparação 
de máquinas e aparelhos de ar condicionado, por 12 meses, 
valor considerado superfaturado.
Itaituba /PA, 14 de maio de 2015
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de justiça

Protocolo 861553

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2015-MP/PJAP
A Promotora de Justiça de Aurora do Pará, em exercício, Dra. 
Andressa Érika Ávila Pinheiro, torna pública a instauração 
do Inquérito Civil nº 002/2015-MP/PJAP, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Aurora do Pará.
Objeto: apuração das denúncias encaminhadas pelo MPF, contidas 
nos procedimentos preparatórios de nºs. 1.23.006.000194/2013-
66; 1.23.006.0001196/2013-55; 1.23.006.000195/2013-19; e 
relatório de auditoria de n]. 13443 do SUS, sobre irregularidades 
no funcionamento no SUS do município de Aurora do Pará.
Aurora do Pará/PA, 17/03/2015
Andressa Érika Ávila Pinheiro - Promotora de Justiça de Aurora 
do Pará

Protocolo 861590

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 002/2015-MP/1ªPJCP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, torna pública a instauração do 
Procedimento Investigatório Criminal, que se encontra disponível 
na Promotoria de Justiça de Parauapebas, Rua B, 440, Bairro 
Cidade Nova - Parauapebas /PA.
Procedimento Investigatório Criminal N.º 002/2015-MP/1ªPJCP
Objetivo: Apurar o possível crime de corrupção passiva, praticado 
por policiais militares, um policial civil e um delegado de polícia 
civil que teriam supostamente cobrado propina para liberar um 
caminhão da empresa Della Volpe e não instaurar procedimento 
em face do motorista.
Parauapebas /PA, 12 de junho de 2015
Paulo Sérgio da Cunha Morgado Júnior - Promotor de justiça

Protocolo 861887
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 018/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU - BEL
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. RAIMUNDO 
DE JESUS COELHO DE MORAES torna pública a PORTARIA 
Nº 018/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU - BEL que instaurou o 
Procedimento Administrativo nº 000230-113/2014 - MP - 3º PJ/
MA/PC/HU que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo 
- Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 13.07.2015
Objeto: acompanhar o pedido de regularização fundiária em 
terreno localizado na Rua São Clemente 17, fi nal da linha do 
ônibus Cordeiro de Farias, no Bairro do Tapanã, o qual seria 
propriedade da Empresa Petrobrás, mas cedido em comodato 
ao Governo do Estado do Pará, aparentemente sem receber 
destinação adequada há 15 anos.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 861904

AVISO N° 020/2015-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 15ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 13 de agosto de 2015, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas da 9ª, 10ª, 11ª e 12ª Sessões Ordinárias, 
realizadas respectivamente em 20.05.2015, 28.05.2015, 
11.06.2015 e 25.06.2015.
2. Apreciação do Of nº 960/2015-MP/CGMP (Protocolo nº 
29624/2015), por meio do qual o Exmo. Corregedor-Geral do 
Ministério Público encaminha proposta de alteração do Anexo 
I da resolução nº 003/2014/MP/CSMP, que dispõe sobre os 
critérios objetivos e o sistema de pontuação para aferição do 
merecimento dos membros do Ministério Público do Estado do 
Pará nos concursos de remoção e promoção.
3. Apreciação do Of nº 014/2015-MP/7ªPJCIV/NPM, por meio 
do qual o Exmo. Conselheiro Nelson Pereira Medrado encaminha 
proposta de alteração da resolução nº 003/2014/MP/CSMP, que 
dispõe sobre os critérios objetivos e o sistema de pontuação para 
aferição do merecimento dos membros do Ministério Público do 
Estado do Pará nos concursos de remoção e promoção, bem 
como proposta de edição de Súmula referente a reiteradas 
decisões do Órgão Colegiado.
4. Julgamento de Processos:
4.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON PEREIRA 
MEDRADO:
4.1.1. Processo nº 000034-110/2014
Requerentes:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Sindicato dos Produtores Rurais de São Geraldo do Araguaia
Origem:  
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial de Belém
Assunto:  
Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-calendário de 2011.
4.1.2. Processo nº 000153-110/2014
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Fundação Stichting Terre des Hommes Nederland
Origem:  
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial de Belém
Assunto:  
Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-calendário de 
2007.

4.1.3. Processo nº 001932-110/2014
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Fundação Stichting Terre des Hommes Nederland
Origem:  
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial de Belém
Assunto:  
Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-calendário de 
2008.
4.1.4. Processo nº 001933-110/2014
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Fundação Stichting Terre des Hommes Nederland
Origem:  
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial de Belém
Assunto:  
Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-calendário de 
2009.
4.1.5. Processo nº 000030-001/2015
Requerente:  
Conselho Estadual de Educação
Requerido:  
Núcleo de Preparação Infantil
Origem:  
1º PJ Cível de Ananindeua
Assunto:  
Apurar a regularidade do Núcleo de Preparação Infantil
4.1.6. Processo nº 006915-003/2015
Requerente:  
Ouvidoria do Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Comarca de São Francisco do Pará
Origem:  
PJ de São Francisco do Pará
Assunto:  
Apurar denúncia de desvio de verba pública da Secretaria 
Municipal de Saúde, que teria acarretado a falta de ambulância e 
medicamentos à população
4.1.7. Processo nº 006922-003/2015
Requerente:  
Aplub Capitalização
Requerido:  
Bolada Show de Prêmios
Origem:  
9ª PJ Direitos Constitucionais Fundamentais, Ações 
Constitucionais, Defesa da
Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Santarém
Assunto:  
Apurar possível violação dos princípios da legalidade quanto à 
regularização de uma
empresa junto à Superintendência de Seguros Privados - SUSEP
4.1.8. Processo nº 001474-116/2013
Requerentes:  
Alessandra Pinheiro dos Santos
Requerido:  
Comissão dos Bairros de Belém; Município de Belém
Origem:  
5ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:   
Apurar denúncia de contratação direta irregular de servidor 
público pelo Município de Belém.
4.1.9. Processo nº 000981-116/2013
Requerentes:  
Associação dos Guardas Municipais de BELÉM - AGEMBE
Requerido:  
Comando da Guarda Municipal de Belém
Origem:  
5ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:   
Apurar denúncias acerca de irregularidades na Guarda Municipal 
de Belém.
4.1.10. Processo nº 000047-012/2015
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
J.S.R. e G.S.R.
Origem:  
4º PJ Cível de Ananindeua
Assunto:   
Apurar denúncia de negligência, violência fi nanceira e psicológica, 
praticados contra  idosos.
4.2. Processos de Relatoria do Conselheiro RAIMUNDO DE 


